
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33963 71Quarta-feira, 28 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº. 586/2019, DE 22 DE AGOSTO DE 2019.
 PUBLICADA NO DOE Nº. 33.960, DE 23/08/2019.
Onde se lê: Destino: Aurora do Pará, Irituia/PA
Leia-se: Destino: Aurora do Pará, Concórdia do Pará/PA

Protocolo: 467971
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TAC Nº 05/2019 – CPI  Nº 03/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Consórcio Xingú II – CNPJ 34.316.461/0001-90
Objeto: Execução de Serviços de Terraplanagem, Pavimentação e Drena-
gem Pluvial, nos municípios de Medicilândia, Senador José Porfi rio e Brasil 
Novo, neste Estado.
Justifi cativa: Inclusão de Identifi cação do cadastro de pessoa jurídica – 
CNPJ 34.316.461/0001-90 e promover alteração da denominação da con-
tratada.
Data da Assinatura: 26/08/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 467771
TERMO ADITIVO A CONTRATO

1º TAC Nº 02/2019 – CPI  Nº 01/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Consórcio Xingú I – CNPJ 34.316.424/0001-81
Objeto: Execução de Serviços de Terraplanagem, Pavimentação e Dre-
nagem Pluvial, nos municípios de Porto de Moz, Pacajá e Anapú, neste 
Estado.
Justifi cativa: Inclusão de Identifi cação do cadastro de pessoa jurídica – 
CNPJ 34.316.424/0001-81 e promover alteração da denominação da con-
tratada.
Data da Assinatura: 26/08/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 467767
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 49/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Capanema– CNPJ 05.149.091/0001-45
Objeto do Convênio: Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas, no Municí-
pio de Capanema-PA.
Justifi cativa: Prorrogação De Prazo
Vigência: 25/08/2019 a 21/02/2020
Data da Assinatura: 23/08/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 467976
TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 18/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Breves– CNPJ 04.876.389/0001-94
Objeto do Convênio: À Construção da Feira do Empreendedor, no Muni-
cípio de Breves.
Justifi cativa: Prorrogação De Prazo
Vigência: 26/082019 a 22/02/2020
Data da Assinatura: 26/08/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 467844
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 601/2019, DE 27 DE AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/403720, de 26/08/2019 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo relacionados:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula n°. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
NOME: Gilmar Franco Mota, Matrícula nº 54195705/2; Cargo/Função: Co-
ordenador.
OBJETIVO: Visita a conclusão da obra do Sistema de Abastecimento de 
Água.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Vigia de Nazaré e São Caetano de Odivelas/PA

DIÁRIA: 0,5 (meia)
DIA: 28/08/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 467917
PORTARIA Nº. 600/2019, DE 27 DE AGOSTO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/387198, de 14/08/2019 
– DIFIS;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo relacionados:
NOME: Paulo André dos Santos Monteiro, Matrícula nº. 57176077/1; Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização da Obra de Revitalização da Praça Juscelino Ku-
bitschek, referente ao Convênio nº 062/2018.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula  nº. 57202050/2; Cargo/Fun-
ção: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Aurora do Pará/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 27/08/2019 a 28/08/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 467908
PORTARIA Nº. 602/2019, DE 27 DE AGOSTO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/401551, de 23/08/2019 
– DIFIS;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
NOME: Paulo Augusto Telles Lins, Matricula nº. 5533198/2; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Participar da reunião entre SEDOP/SESPA/OS/AGE/EMPRESA, 
referente a obra do Hospital Santa Rosa..
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula  nº. 7030/1; Cargo/Função: 
Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Abaetetuba/PA
DIÁRIAS: 0,5 ( meia)
PERIODO: 27/08/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 467920
PORTARIA Nº 604/2019, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2019/398185, de 22/08/2019– COSG/SEDOP
Jonatas Soares Pereira, Matrícula n° 57202050/2; Cargo/Função: Moto-
rista.
Objetivo: Conduzir o Veículo com o Técnico desta SEDOP ao referidos 
Municípios.
Período: 29/08 a 30/08/2019
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): Mosqueiro/Quatipuru/PA.
Ordenador de Despesas: Valdir Parry Acatauassu

Protocolo: 467887
PORTARIA Nº 603/2019, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2019/394096, de 21/08/2019– DIFIS/COSG/SEDOP
Servidor: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; 
Cargo/Função: Coordenador.
Objetivo: Fazer vistoria e fi scalização nas seguintes Obras: Programa As-
falto na cidade nos Municípios de Brejo Grande do Araguaia e Palestina do 
Pará, e Construção do Sistema de Abastecimento de Água, no Município 
de Goianésia do Pará
Servidor: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula n° 5900446/1; Cargo/
Função:
Motorista.
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDOP.
Período: 26/08/2019 à 30/08/2019.
Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Destino(s): Brejo Grande do Araguaia/Palestina do Pará/ Goianésia do 
Pará/PA
Ordenador de Despesas: Valdir Parry Acatauassu

Protocolo: 467931


